
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об отчете временно исполняющего обя-
занности начальника Главного управле-
ния Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации по Челябинской об-
ласти об итогах работы Главного управ-
ления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Челябинской 
области по охране общественного по-
рядка и обеспечению общественной 
безопасности на территории Челябин-
ской области в 2020 году 

 
 
 
 
Заслушав отчет временно исполняющего обязанности начальника Главного 

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской об-

ласти об итогах работы Главного управления Министерства внутренних дел Россий-

ской Федерации по Челябинской области по охране общественного порядка и обеспе-

чению общественной безопасности на территории Челябинской области в 2020 году, 

Законодательное Собрание Челябинской области отмечает, что: 

Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по Челябинской области реализован комплекс мер по охране общественного порядка 

и обеспечению общественной безопасности, позволивших достичь положительных 

результатов по основным направлениям правоохранительной деятельности; 

количество зарегистрированных преступлений в 2020 году уменьшилось на  

4,8 процента, сократилось количество особо тяжких преступлений на 18 процентов, в 



2 
 

том числе убийств – на 16,9 процента, фактов причинения тяжкого вреда здоровью – на 

6,8 процента;  

отмечается тенденция снижения количества преступлений, совершенных в об-

щественных местах, дорожно-транспортных происшествий, преступлений, совершен-

ных с применением оружия и взрывчатых веществ; 

пресечено 557 коррупционных преступлений; 

совершенствовалась практика применения норм статьи 13 Закона Челябинской 

области «Об административных правонарушениях в Челябинской области»: за нару-

шение покоя граждан и тишины в ночное время составлено 7906 протоколов (увели-

чение составило 31,2 процента), что позволило пресечь 3364 бытовых преступления; 

несмотря на некоторое снижение общего количества зарегистрированных престу-

плений по сравнению с 2019 годом, достаточно высоким остается число указанных пре-

ступлений в 2020 году (63366 преступлений); 

уровень раскрываемости преступлений составил 53,3 процента, при этом раскры-

ваемость преступлений, квалифицируемых как мошенничество, составила 23 процента; 

количество преступлений, связанных с использованием информационных тех-

нологий, увеличилось на 59 процентов, более 10 тысяч граждан пострадали от мо-

шенников, использующих компьютерные, сетевые и мобильные технологии; 

увеличилось количество преступлений экстремистской направленности на  

85,7 процента; 

несмотря на некоторое снижение общего количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, а также преступлений, связанных с незаконным оборотом нар-

котических средств, по сравнению с 2019 годом, достаточно высоким остается число 

указанных преступлений в 2020 году (1714 преступлений и 7145 преступлений соот-

ветственно). 

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Челябинской об-

ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить деятельность Главного управления Министерства внутренних дел Рос-

сийской Федерации по Челябинской области по охране общественного порядка и обеспе-

чению общественной безопасности на территории Челябинской области в 2020 году. 



3 
 

2. В целях укрепления правопорядка и дальнейшей стабилизации криминоген-

ной обстановки на территории Челябинской области рекомендовать Главному управ-

лению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области: 

1) совместно с органами государственной власти, органами местного само-

управления и правоохранительными органами реализовать комплекс мер по противо-

действию преступности и профилактике правонарушений;  

2) продолжить работу по своевременному выявлению и пресечению преступ-

лений экстремистской направленности; 

3) разработать и реализовать комплекс мер по выявлению и пресечению пре-

ступлений, квалифицируемых как мошенничество, с использованием компьютерных, 

сетевых и мобильных технологий, повышению раскрываемости указанного вида пре-

ступлений; 

4) во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, образовательными организациями реализовать дополнительные ор-

ганизационные и практические меры по профилактике правонарушений среди несо-

вершеннолетних, защите их прав, свобод и законных интересов, противодействию их 

вовлечению в противоправную деятельность, деструктивные движения и сообщества, 

недопущению распространения в молодежной среде криминальной субкультуры; 

5) активизировать деятельность по профилактике правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических средств; 

6) совместно с иными правоохранительными органами усилить работу по реа-

лизации принципа неотвратимости наказания за совершенные правонарушения; 

7) во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления продолжить работу по реализации Закона Челябинской области  

«О соблюдении общественного порядка на территории Челябинской области». 

 
 
 
Председатель 
Законодательного Собрания              В.В. Мякуш 


	



